
'-ÿpLiis «PREFEITURA DE /

SOBRAL v O'

/'•*
SECRETARIA DA OUVIDORIA, GESTAO E TRANSPARENCY-SEGET

,r„ ; DESPACHO SBi

SPU n° P040836/2018
PREGAO ELETRONICO n" 176/2018
OBJETO: REGISTRO DE PRECO PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQU1SICOES DE

MATERIAL DE CONSUMO (MATERIAL DE

HIGIENIZAgAO), MATERIAL DE CONSUMO (MATERIAL QU1MICO) E MATERIAL

PERMANENTE (MAQUINAS, UTENSfLIOS E EQUIPAMENTO DIVHRSOS) PARA

ATENDER AS NECESSIDADES DOS ORGAOS E EN'TIDADES DA PREEEITURA.
ORGAO DE ORIGEM: SECRETARIA DA OUVIDORIA, GESTAO E TRANSPARENC1A -

SEGET

ASSUNTO: CONSTATACAO DE FALHAS PROCESSUAIS

LIMPEZA E PRODUCAO DE

DAS CONSTATAgOES_ SP:SV

No decurso da fase externa do processo licitatorio em epigrafe, constatou-se erros de

multiplicacoes entre os valores unitarios e os quantitativos, culminando na publicacao erronea de valores globais

estimados no Tribunal dc Contas do Kstado, conforme apontados na tabela abaixo:

DISPARIDADE
VALOR

GLOBAL
ESTIMADO

VALOR
GLOBAL

ESTIMADO
CORRETO

VALOR
GLOBAL

HOMOLOGADO

VALOR GLOBAL
ESTIMADO PL BUGADO

ECONOMIA
srruAtpAOITEM

(%)
(A) (%)

(B)
(B) / (A)

•(1,0025B" oRS34.977.29 HOMOLOGADORS61.3:31,37K$61.332.952

0,01015% -9,10308".,,HOMOLOGADORSI 3.885,55RS15.276,155 RSI 5.274,60

HOMOLOGADO <1,15292% -8,4233.3%RS9.997.92RSI0.917,54RSIO.900,87
8

HOMOLOGADO -0,01307% 33,83562“ „RS2.217,74 RSI.245,58RS2.218,03
9

-24,18133%HOMOLOGADO 0,04551%RS6.347.94 RS4.793,88RS6.35o.8310

RSIS 073,73 IK l.MOLOGADO 79,16879"..RSI5.065.60 RS3 140,04 0,05396",.12

m ,40QQQ,° RS8.990,54 RSS.995,12
?

-0,08724%

______
_
_____

• ESTIMADQ

0,05094%

illii
K:TV

0,04463% -U.07675%RS5.847,86 R$5 845.98 I IOMOI.OGADORS5.850.4714

RSR.456,80 HOMOLOGADO -0,01173% -22,5000o"»15 RS10.913,28 RSI0.9 12,00

HOMOLOGADO 0,11554% -64,58333"RS.352,9222 RS996.48RS995.33

I IOMOI.OG ADO 0,01423% -12,0.3008",-,RSI.897,64 RS1.669,5923 RSI.897,91

HOMOLOGADO -0,09470%RS4.963.20 RS4.958.50 ltS4.958.50 0,00000%24

RS5.827.14 I'RACASSADO28 ltSS.837,8.3 RSo.OO -0,18312"o -100,00000%

.30 RSI 3.595,26RS13.585, 1 5 ItSO,(XI I'RACASSADO 0.07442",, -100,OOd<Jd%

RS4.268.95 HOMOLOGADO33 RS4.265.58 RS.3.911,38 •0,1 (7894% •8,30368" <,

RS7.8.33,2834 RS8.8!6,30 RS8 796,97 HOMOLOGADO -0,21925% 10,95479"..

KS6.441.6035 RS6.4.35.50 RSO.OO HRACASSADO -0,09470% -100,00000%

Pagina 1 de 2
Prefeitura Municipal de Sobral -CNPJ 07.598.634/0001-37

Rua Viriato de Medeiros, 1250 -Centro, Sobral -CE, 62011-060 Contato:(88) 3677-1100



'*

f, £5 1 T U R A DEPREF J*f bo «•

i ?

»/A Jr.
SECRETARIA DA OUVIDORIA, GESTAO E TRANSPARENCY-SEGET

asmm "K,
’ M S'»' *>’*** 0,«*.RfM09,7216

IK V. ASS,ADO -0,19367%, IlMl.tKMhMi" ..RSO.OORSI166,0!RS3.oG1.94.17

RSO.OO IRACASSADO 0,25219"* -!0i SJHX MH)" t.US1.1W.5138 RS1.193,54

I lOMOLOtJADO -0.08190% -77,25509" c,R$3.596,56RS15.824, 16 RS15.Kli.2041

-0,43296",,RS3.461,04 HOMOLOGADO O.tHlOOO" <•RS3.476.iK) US3.46I.0446

RS4.210.70 HOMOLOGADO (1,05056%, 41.09372’,1RS4.214,6552 RS4.212.52

4),00407".,RS5 955.60 i io\f( >IXK;ADO -39,49394"„RS9.K27,14 RS9.K26.7454

RS38.613,74 I lOMOf ,OG ADO -0,02680%, -28,4703.3" „RS38.624,09 RS27.62ii.2K56

RS10.988,80 HOMOI.OGAOO -0.<ll472"o -34,52188" „RS16.784,87 RS16.782.4058

HOMOI,< X.ADO 0,01588" «RS78.889.00 RS78.901.53 RS28.289,73 -64.14552" o60

RSR.987.88 HOMOI.OGAOO -0,03229% 35,06261%,RS13.845,31 RSI ,3.840,8462

HOMOI.OGAOO -.31.73242%,RS10.24.3.31 RS6.992.86 0,01142',,71 RS10.242,14

RS.5.997,05 HOMOI.OGAOO 0.01447% -5.3.59057",,RSI 2.920,18 RSI2,922,0573

RS3.160.87 IIOMOJ.OGAIX) 0.0272!",.,76 RS3.161,73 RSI 790,91 -45,35664" „

RS40,823.90 noMoix.it;ADO82 RS40.824.00 RS40.950,00 <1.30864%, -0.30794%,

VALOR
TOTAL

HOMOLOGADORS441.703.98 R$441.754,19 RS263.887.90 0,01137% -40,74080%

Ademais, observou-se que o item 78, apesar de estar com valor global estimado correto do,

R$ 340.516,16, foi homologado pclo valor de RS 340.188,88, nao havendo o desmembramento de cota principal

e cota reservada, rendo sido sua disputa efctuada apcnas de forma EXCLUSIVA no portal clctronico licitacoes-

e.

VALOR GLOBAL ESTIMADO
PUBLICADO

ITEM
(exclusive*)

VALOR GLOBAL
HOMOLOGADO SITUAgAO ECONOMIA (%)

(A)

78 RS340.516,16 RS340.188,88 HOMOI.OGAOO -0.09611".,

Tendo em vista as divergences acima, solicito parecer juridico e, ncsta oportunidade, questiono

sobre a possibilidade de anulacao dos itens cjue sc encontram discrepantes.

Sobral (CE), 10 de junho de 2019.

o
'

j

! 1f,
r

// —rr~> "A-1

RodÿKd'ÿaujo de KloraisAÿV

GerentetdjXdelulÿde ContratagOes Coorporktivas
\

7% mamm

Pagina 2 de 2
Prefeitura Municipal de Sobral -CNPJ 07.598.634/0001-37

Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-060 Contato:(88) 3677-1100


